(22.) Charles-Emmanuel Dufourcq, “Prix et niveaux de vie dans les pays catalans e maghribins à 
la fin du XIIIe et au début du XIVe siècles,” Le Moyen Âge 71 (1965): 506–508, as cited in Catlos, 
“Mahomet Abenadalill,” 276.

(23.) The expression used in the chancery registers to describe these raids was vadere ad 
jenetiam, going on a jenet raid. See ACA, R. 81, fol. 56v: “Mahamot el Viello, janetus noster, ac 
alii vad[unt] ad jenetiam. …” See also ACA, R. 85, fol. 21v: “D[ictus] Moxaref cum aliis tam 
Christianis quam Sar[racenis qui] vadunt ad jenetiam.”

(24.) Primera crónica general, ed. Ramón Menéndez Pidal, fol. 304, for the description of Muslim 
tactics at the battle of Las Navas de Tolosa (1212), as cited in Soler del Campo, La evolución del 
armamento, 159–60. Cf. EI2, s.v. “furūsiyya.” See also Arié, L’Espagne musulmane, 258; Pierre 
Guichard, Les musulmans de Valence et la reconquête: XIe-XIIIe siècles, II: 390; and Ferdinand 
Lot, L’Art militaire et les armées au moyen âge en Europe et dans le Proche Orient, I: 440.

(25.) Don Juan Manuel, Libro de los estados, ed. Robert Brian Tate and Ian Richard Macpherson, 
144, as cited in Soler de Campo, La evolución del armamento, 163: “Sennor infante, la guerra 
con los moros no es commo la de los christianos, tanbién en la guerra guerriada commo quando 
çercan o convaten, o son cercados o convatidos, commo en las cavalgadas et cerreduras, commo 
en el andar por el camino et el posar de la hueste, commo en las lides; en todo es muy departida 
la una manera de la otra.”
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(26.) Ibn Khaldūn, Kitāb al-‘ibar, I: 214 (translation is from Rosenthal, trans. Muqaddimah, 227): 
“We have mentioned the strength that a line formation behind the army gives to the fighters who 
use the technique of al-karr wa’l-farr. Therefore the North African rulers have come to employ 
groups of Franks (ṭā’ifa min al-Ifranj) in their army, and they are the only ones to have done that, 
because their countrymen only know al-karr wa’l-farr.”

(27.) Echevarría Arsuaga, Caballeros en la frontera, 101; and García Fitz, Castilla y León frente 
al Islam, 137, 153.

 (28.) ACA, R. 81, fol. 56v (8 Jan. 1289): “Universis hominibus quorumlibet locorum frontariarum 
terre nostre ad quos et cetera. Cum Mahomet el Viello, janetus noster, ac alii va[dunt] ad 
jenetiam tam Christiani quam Sarraceni socii predicti Mahomet habeant esse de mandato nostro 
in partibus frontarie pro tuicione [et] deffensione terre nostre ac etiam pro inferendo dampno 
inimicis nostris. Dicimus ac mandamus vobis quatenus quandocumque predictum Mahomat al 
Viello ac socios suos predictos contingerit venire seu accedere ad loca vestra in partibus 
frontarie tam cum cavalgatis quam sine cavalgatis ipsos in locis vestris predictis cum cavalcatis 
seu rebus eorum benigne recipiatis et eisd[em] vel rebus suis nullum dampnum vel 
impedimentum faciatis immo iuvetis et dirigatis eosdem in hiis in quibus poteritis bono modo. 
Datum ut supra.” In 1290, Mahomet Abenadalil also departed for raids along the border of 
Calatayud alongside Christians. ACA, R. 81, fol. 177r (5 Sep. 1290), which has several lacunae: 
“… et conciliis ac subditis suis Calatayube, Daroce, Tirasone, [. …] et omnium et singulorum 
aliorum locorum qui sint … cum Castellanis seu Navarris, sciatis quod nos mitimus nobilem 
Mahomet Abnadalil vassallum nostrum … sua janetorum et Raimundum Sancii de Calatayube et 
Garciam Sancii de Guorguet de domo nostra, cum aliquibus … Christianorum cum eo ad ipsas 
partes pro defendendis locis predictis et inf<errendum> malum inimicis … quare et cetera. Si 
aliquas treugas habetis vel <tenetis> cum Castellanis vel Navarris ipsis incontinenti easdem . … 
Et si contigerit ipsum Mahometum vel aliquos de familis sua intrare terram inimicorum 
nostrorum eosdem … cum cavalc[at]is vel sine cavalcatis et detis eisdem … et vendicionem et 
non permit[a]tis eis fieri [impediment]um aliquod prebentes ei[sd]em consilium et cetera. Et si 
contigerit predictum nobilem facere cavalcatam … dicta litera present[. …] nullum 
impedimentum et cetera. Datum ut supra.” See also Catlos, “Mahomet Abenadalill,” 266n30.

(29.) For Abenadalil, see Catlos, “Mahomet Abenadalill,” 278–79, citing ACA, R. 81, fol. 177r and 
ACA, R. 83, fols. 70v–71r. For the case of al-‘Abbās b. Raḥḥū, see chapter 6.

(30.) ACA, R. 85, fol. 21v (14 May 1290): “Universis hominibus quorumlibet locorum 
frontariarum dicti domini Regis qui non sint in treuga. Cu[m] Moxarref Abenh[a]lbet, jenetus, 
qui nunc venit cum familia jenetorum de partibus Castelle ad servicium dicti domini Regis ut sit 
in frontaria Aragone pro tuicione et deffensione eiusdem frontarie ac pro inferrendo dampno 
inimicis dicti domini Regis et nostris. Dicimus et mandamus vobis ex parte domini Regis 
quatenus quandocumque d[ictus] Moxaref cum aliis tam Christianis quam Sar[racenis qui] 
vadunt ad jenetiam existentibus in frontaria Arag[one] ad servicium dicti Regis contingit venire 
seu accedere ad loca vestra in partibus frontarie tam cum cavalgatis vel s[ine] cavalgatis ipsos in 
locis vestris predictis cum cavalgatis et rebus eorum benigne recipiatis et eisdem vel rebus suis 
nullum dampnum vel impedimentum faciatis aut fieri permitatis immo iuvetis et dirigatis eosdem 
in hiis in quibus poteritis bono modo, salva semper custodia vestra et rerum vestrarum. Datum 
Calatayube, II idus Maii.” See also Gazulla, “Zenetes,” 194; and Catlos, “Mahomet Abenadalill,” 
296.
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(31.) ACV, Perg., 738, fol. 8r: “Machamet Almenochoxi qui vocatur Georgius” and “Athame 
Benbrahi qui vocatur Petro.”

(32.) ACA, R. 81, fol. 237v (13 Dec. 1290): “Universis officialibus civitatum villarum et 
quorumlibet locorum Aragone. Mandamus vobis quatenus aliquibus [ad]alilis vel almugav[eris] 
equitum vel peditum vel aliis janetis si intrarent Castellam seu Navarram nullum impedimentum 
vel contrarium faciatis vel fieri ab aliquibus permitatis immo provideatis eisdem et familie eorum 
de securo transitu et [con]duct[u] … restituentes et re[s]titui faciemus nichilominus eisdem 
omnes homines bestiarium et alias res quas habunt de terra dictorum inimicorum nostrorum et 
que nos vel aliquis nostrum ab eisdem cepistis vel etiam extorsistis. Datum u[tsupra].” Muslim 
raiders from Granada were occasionally called Muslim almogàvers: ACA, R. 100, fol. 102r (14 
Nov. 1294); and ACA, CR, Jaume II, caixa 36, no. 4492 (30 Mar. 1312).

(33.) Desclot, Crònica, chap. 7: “Aquestes gents qui han nom Almugavers son gents que no viven 
sino de fet de armes, ne no stan en viles ne en ciutats, sino en muntanyes e en boschs; e 
guerreien tots jorns ab Serrayns, e entren dins la terra dels Serrayns huna jornada o dues 
lladrunyant e prenent dels Serrayns molts, e de llur haver; e de aço viven; e sofferen moltes 
malenances que als altres homens no porien sostenir; que be passaran a vegades dos jorns sens 
menjar, si mester los es; e menjaran de les erbes dels camps, que sol no s’en prehen res. E los 
Adelits que’ls guien, saben les terres e’ls camins. E no aporten mes de huna gonella o huna 
camisa, sia stiu o ivern; e en les cames porten hunes calses de cuyro, e als peus hunes avarques 
de cuyro. E porten bon coltell e bona correja, e hun foguer a la cinta. E porta cascú huna llança 
e dos darts, e hun cerró de cuyro en que aporten llur vianda. E són molt forts e molt laugers per 
fugir e per encalsar.” Cf. Muntaner, Crònica, chap. 62: “E aquets anaren cascú ab son çarró 
acostes: que no creats que menassen adzembla neguna, ans cascú portava lo pa en son çarró, 
axí com acostumats e nudrits los almugavers; que com van en cavalgada, cascú porta un pa per 
cascun dia, e no pus: e puix del pa e de l’aygua e de les erbes passen llur temps aytant com llur 
ops es.” See also M. Rojas Gabriel and D. M. Pérez Castañera, “Aproximación a almogávares y 
almogaverías en la frontera con Granada,” in Estudios de frontera: Alcalá la Real y el Arcipreste 
de Hita, ed. Francisco Toro Ceballos and José Rodríguez Molina, 569–82; and Juan Torres Fontes, 
“El adalid en la frontera de Granada,” Anuario de estudios medievales 15 (1985): 345–66.